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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou konfliktu na Západní Sahaře, jeho příčinami,

průběhem a (ne)možnostmi jeho vyřešení. Nejprve je věnována pozornost historickému

vývoji událostí, jež do značné míry definují současnou situaci. Dále jsou představeny všechny

zúčastněné strany konfliktu, společně s jejich motivací a strategiemi. V tomto kontextu se

práce zabývá především geopolitickými a ekonomickými faktory, které kontinuálně brání

efektivnímu řešení konfliktu. V následující části je rozebrána sociální situace ve dvou

prostředích – v okupovaném západosaharském území a v uprchlických táborech v Alžírsku.

Na základě terénního výzkumu je diskutována etnická rovina konfliktu, každodenní realita

krizového prostředí a její dopad na místní společnost. Zvláštní pozornost je věnována vzniku

nacionalismu u původních obyvatel a jeho významu v kontextu konfliktu. V krátkosti je poté

rozebrána přítomnost mezinárodního společenství a jeho vliv na vývoj situace. V závěru

nabízí práce několik alternativ k řešení západosaharské situace a jejich analýzu. Na pozadí

zjištěných skutečností jsou diskutovány politické a sociální perspektivy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Západní Sahara, Maroko, sebeurčení, Sahrawi, SADR, mezinárodní společenství, Maghreb,

lidská práva, propaganda, kolonialismus, společnost

5

ABSTRACT

This bachelor thesis concerns with the topic of the Western Sahara conflict, its causes, its

continuance and the (im)possibilities of its solution. First, attention is paid to the historical

development of events, which to a large extent define the current situation. In addition, all the

parties to the conflict are presented, together with their motivation and strategies. In this

context, the thesis focuses primarily on geopolitical and economic factors, which continuously

prevent effective solution of the conflict. The following section discusses the social situation

in two areas - the occupied Western Sahara territory and refugee camps in Algeria. On the

basis of field research, ethnic perspective of the conflict, everyday reality of crisis

environment and its impact on local society are discussed. Particular attention is paid to the

emergence of native population's nationalism and its importance in the context of the conflict.

The presence of the international community is briefly mentioned, and its impact on the

development of the situation is then analyzed. At the end, the thesis offers several alternative

solutions and the analysis of them. Against the backdrop of the facts, political and social

perspectives are discussed.

KEY WORDS

Western Sahara, Morocco, self-determination, Sahrawi, SADR, international community,

Maghreb, human rights, propaganda, colonialism, society
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Seznam zkratek

AU Africká Unie

EU Evropská Unie

ICJ International Court of Justice
Mezinárodní soudní dvůr

MINURSO The United Nations Mission for the
Referendum in Western Sahara
Mise OSN pro referendum na Západní Sahaře

OAJ Organizace Africké Jednoty

OSN Organizace spojených národů

Polisario Frente Popular de Liberación de Saguía el
Hamra y Río de Oro
Lidová osvobozenecká fronta Saguía el Hamra
y Río de Oro

SADR Sahrawi Arab Democratic Republic
Arabská Demokratická republika Sahrawi

UN United Nations
Organizace spojených národů

UNHCR United Nations High Commissioner for
Refugees
Úřad vysokého komisaře Organizace
spojených národů pro uprchlíky

UNICEF United Nations Children's Fund
Dětský fond Organizace spojených národů
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1 ÚVOD

O situaci na Západní Sahaře bylo již napsáno tisíce stran. Nespočet studií, článků a

monografií dopodrobna rozebírá příčiny konfliktu, jeho vývoj a dynamiku, stejně jako

nespočet autorů spílá mezinárodnímu společenství pro jeho neschopnost situaci řešit. Kde se

však stala chyba? Jak je možné, že jsou tisíce těchto stran uloženy v policích knihoven a

postrádají své čtenáře?

Žijeme ve světě, kde má nezastupitelné místo popularita. Pokud jistá událost postrádá

popularitu, mizí z hlediště světové pozornosti závratnou rychlostí, nehledě na faktickou

důležitost či palčivost problému. Klasicky se s touto selektivitou setkáváme v kontextu médií

– faktorem rozhodujícím o obsahu titulních stran není skutečná vážnost problému, ale jeho

atraktivita pro cílovou skupinu.

Humanitární krize a etnosociální konflikty tvoří zvláštní oblast, pro kterou je popularita ve

veřejném prostoru klíčová. Počet a intenzita těchto událostí se neustále mění, a je třeba ně

reagovat okamžitě a efektivně. Informovanost o existenci těchto problémů bývá zpravidla

dobrá – média v honbě za senzacemi reflektují tyto události bez odkladu. Jejich pozornost je

však omezená, a pod tlakem nových událostí jsou „staré“ případy nenávratně odstraněny z

výsluní pozornosti. Tato skutečnost přímo koliduje s častou tendencí humanitárních krizí

narůstat do dlouhých časových úseků.

V lepším případě aspiruje taková událost na vděčné vědecké téma, a je o něm popsáno tisíce

stran akademického textu – jako v případě Západní Sahary. Je však nutné si uvědomit, že

efektivnější než tisíce stran akademického textu může být několik desítek řádků na „správném

místě a ve správnou dobu“. V lednu 2018 vydala humanitární organizace CARE International

zprávu s názvem Suffering in Silence, v níž dokumentuje deset nejopomíjenějších

humanitárních krizí roku 2017. Zatímco svět sledoval několik vybraných událostí, případy

zahrnuté v této zprávě se v médiích objevily pouze výjimečně. Podle této zprávy se šest z

deseti zmíněných krizí současně objevuje i na seznamu OSN nejvíce podfinancovaných krizí
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roku 2017 (CARE International, 2018).

Pozornost a zájem veřejnosti je v tomto kontextu klíčový. Kromě financování může k řešení

mnoha situací přispět společenský tlak vyvinutý na politické představitele. Iniciativa „zdola“

je v mnoha případech výrazně efektivnější než ta formální “zhora”.

V kontextu západosaharského konfliktu platí tato skutečnost mnohonásobně. Desítky let

trvající konflikt s obrovským počtem uprchlíků, o jejichž existenci ale většina světové

populace nemá tušení. V českém prostředí je mediální pokrytí problematiky téměř nulové, v

globálních médiích o něco větší, stále však dramaticky nedostačující. Jako příklad může

posloužit migrační krize posledních let, během které se musela Evropa vypořádat se statisíci

osob prchajících před válkou v Sýrii. Pokud by se západosaharský konflikt dočkal stejné

pozornosti a občanské angažovanosti, mohlo by to výrazně přispět k jeho vyřešení.

1.1 O tématu

Člověk je tvor společenský. Jeho přirozeností je sdružovat se do skupin a usilovat o členství v

těchto skupinách na základě znaků, které ho pojí s ostatními členy skupiny. Charakter těchto

vazeb se pohybuje na široké škále viditelných i skrytých identit, jimiž disponuje každý z nás.

Na podobném principu i jednotlivé skupiny usilují o přijetí v kontextu jiných skupin, s nimiž

přicházejí do styku. Do jisté míry je právě kontakt s „těmi druhými“ součástí procesu

identifikace (a také sebeidentifikace) skupiny. V naprosté izolaci by jedinec nebyl nic, neboť

by neexistoval nikdo s kým by se mohl srovnat. Stejně tak by naprosto izolovaná skupina

nebyla skupinou, ale pouze součtem svých členů. Podle Eriksena (2012, s.33) se jedná o

stejnou situaci jako „tleskat jednou rukou“.

Právě pro svou izolaci se nomádské skupiny na západosaharském území neměly v minulosti

potřebu sdružovat do větších spolků, neexistovala jejich „pansaharská“ identita. S příchodem

Evropanů a rozdělením území na sféry vlivu jednotlivých mocností se objevil motiv etnické

identity Sahrawi, kdy impulsem k jejímu vzniku byla právě potřeba odlišit se. Původní

společnost přestala být pouze součtem kmenů, a nabyla nového kolektivního vědomí.
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Sociální identita je vždy definovaná konkrétními potřebami, a její artikulace je situačně

podmíněná. Některé identity jsou na první pohled viditelné, jako například genderová

příslušnost, a jejich interpretace je nevyhnutelná. Jiné identity jsou závislé na touze jejich

nositele je interpretovat, a vyjádřit například příslušnost k určité skupině, nebo se naopak od

jiné skupiny odlišit. Identita tedy představuje výrazně flexibilní pojem (Giddens, 2013).

Etnická identita je v tomto ohledu poněkud složitější, neboť její existence není omezena

délkou lidského života. Je odkazem minulosti a historické kontinuity, a propůjčuje svému

nositeli celou sadu práv a povinností. Podle Eriksena (2012) lze etnickou identitu vnímat jako

„vyjádření metaforického příbuzenství” (s. 119).


[…]


demonstrující před indonéskými ambasádami po celém světě ostudou indonéského režimu.

Tyto události přispěly ke konání referenda, a v roce 2002 se stal Východní Timor nejnovějším

samostatným státem (Stephan, 2006, s. 57–65).

Shelley ve své knize Endgame in the Western Sahara (2004) také poukazuje na podobnost

západosaharského případu s bojem obyvatel Východního Timoru za sebeurčení a nezávislost.

Referendum na Východním Timoru však podle jeho názoru nebylo pouze výsledkem

občanských iniciativ a aktivismu, ale výraznou měrou se na jeho uskutečnění podílela také

politická a ekonomická krize, kterou v té době Indonésie procházela. V tomto kontextu

vyjadřuje domněnku, zda by občanská iniciativa Sahrawi mohla napomoci podobné státní

krizi v Maroku, a na jejím pozadí se pokusit o artikulaci svých požadavků (Shelley, 2004, s.

198–207).

Situace na Východním Timoru se i přes mnohé podobnosti liší od západosaharského

problému svým průběhem. V případě Východního Timoru dlouhá léta nikdo na poli globální

diplomacie netušil o hrůzách odehrávajících se na ostrově. Případ Západní Sahary je tolerován

a přehlížen účelně, a současná situace je toho výsledkem. Když do světa pronikly záběry

krveprolití z demonstrace na Východním Timoru, tato událost se stala katalyzátorem dalších

činů mezinárodního společenství (Stephan, 2006). Opoziční Indonésie také neměla významné

diplomatické spojence jako Maroko.

Z těchto (a mnoha dalších) důvodů v případě Západní Sahary nestačí iniciativa a aktivismus

obyvatel žijících v okupovaném území. Jejich činy globální média reflektují pouze výjimečně,

a i v těchto ojedinělých případech jim není věnována přílišná pozornost. Proto je jedinou

nadějí lidu Sahrawi získat náklonost světové veřejnosti, která má potenciál upoutat pozornost

médií a vyvinout tlak na politické představitele. K získání této pozornosti však bude třeba ujít

dlouhou cestu.
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6.3 Role antropologie při řešení etnosociálních svárů

Antropologie byla již od svých počátků netradiční vědou. První antropologové nebyli vědci, a

vlastně ani nevěděli, že „dělají antropologii“. Byli to biologové, dobrodruzi či zaměstnanci

obchodních společností, kteří jako první evropané přicházeli do styku s odlišnými kulturami.

Z jejich deníků a výpovědí se později na starém kontinentě jeho obyvatelé mohli dozvědět o

tom, jak vypadá svět „tam venku“.

Na těchto základech se později zrodila antropologie, věda studující lidské kultury a vztahy

mezi nimi. Formulace hypotéz a teorií, studium sociokulturních zákonitostí, rozvíjení

metodologie a technik terénního výzkumu, to vše je součástí teoretické antropologie. Všechny

tyto činnosti jsou však tradičně spojeny s akademickým prostředím, a ze své podstaty je

antropologie také vědou terénní. Teoretické poznatky aplikované do reálného světa tvoří proto

důležitý pilíř její současné podoby – aplikovanou antropologii – v současnosti přispívající k

řešení rozličných problémů lidstva (Soukup, 2011, s. 204–224). V jistém smyslu se tak

antropologie opět vrací ke svým kořenům.

Současný svět přináší mnoho situací, ve kterých se antropologická expertiza ukázala jako

velmi užitečná. Mnoho antropologů pracuje pro vládní instituce či neziskové organizace, kde

se jako “odborníci na člověka” podílejí na činnosti těchto struktur. Přesto existují terény,

které, byť z antropologického hlediska velmi zajímavé, zůstávají z velké části touto

disciplínou nedotčeny. Humanitární a mírové mise jsou tradičně složeny z celé škály

odborníků – manažeři, ekonomové, ekologové či vojáci, ti všichni představují základ

nenahraditelný pro úspěch mise. Potenciál antropologie je zde zřejmý, na základě studia

kultury a jejích náležitostí, antropolog má v takovém terénu příležitost navrhnout strategii

kompatibilní s danou kulturou. V kontextu rozvojových programů již spolupráce s

antropology v minulosti přinesla pozitivní výsledky, kdy na základě studia konkrétní

společnosti byla založena podoba programu (Oriško, 2013, s. 224–227).
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Krizové terény se často potýkají s procesy výrazné sociokulturní změny. Přestože je každý

případ unikátní, antropologie aplikovaná do takového prostředí může nabídnout příslušný

teoretický rámec, a výrazně tak přispět k pochopení situace. Antropolog v krizovém prostředí

představuje unikátní kombinaci několika faktorů. Je obeznámen s kulturními náležitostmi

dané společnosti, a disponuje příslušnou teoretickou základnou. Je také zástupcem

zainteresované struktury či organizace, a v jejím rámci disponuje určitou pravomocí. Může

být tedy ideálním mediátorem, a má příležitost vést dialog ku prospěchu a spokojenosti na

všech stranách. Může tak napomoci smíru dvou znepřátelených společností, nezaujatě

informovat o situaci světovou veřejnost či být rádcem těch, kteří rozhodují.

Při vyslovení slova antropolog si i v dnešní době stále mnoho lidí představí vědce v bílém

bavlněném kompletu, jenž se v doprovodu spoře oděných domorodců prodírá džunglí. Tato

romantická představa může být obrazem dob minulých, v současnosti však v kontextu

antropologie není úplně reálná. Antropologie se posunula do podoby seriózní společenské

vědy, která se zabývá v daleko větší míře společnostmi a jevy v naší vlastní civilizaci. Na

základě procesů spojených s globalizací, urbanizací, rozvojem kapitalismu a světového trhu se

vytvořil nespočet terénů, které si žádají pozornost. A v mnoha případech může být právě

antropolog jedinou kompetentní osobou, která těmto terénům skutečně rozumí.
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