POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI VERONIKY FOLTÝNOVÉ

GEOPOLITICKÝ A KULTURNÍ KONTEXT ZÁPADOSAHARSKÉHO KONFLIKTU

Veronika Foltýnová se orientuje na kulturní antropologii aplikovanou do postkonfliktního terénu Západní

Sahary.

Podpořena studijním stipendiem Východoevropského vzdělávacího a kulturního centra, o. p. s. se zhostila

nelehkého úkolu odjet na Západní Saharu, provést tam terénní výzkum, tento výzkum vyhodnotit a

interpretovat formou bakalářské práce. Cílem bylo provést sondu do západosaharské každodennosti a

navrhnout možné angažmá kulturní antropologie v nestandardním terénu. Svou misi zvládla Veronika s

ohledem na časové, finanční a jiné limity skvěle.

Svou práci rozdělila přehledně na Úvod včetně Metodologie, čtyři kapitoly (stať) postupně rozvíjející

zkoumanou problematiku a Závěr.

V první kapitole stati (druhá kapitola) "Historické pozadí konfliktu" zasazuje dosti trefně západosaharský

svár do širšího kontextu. Vhodnou komparací osvětluje mnohé citlivé momenty spojené s etnickou

růzností versus občanskou jednotou a otevírá téma dvojí identity, tolik aktuální.

Volně navazující druhá kapitola stati (třetí kapitola) "Hlavní aktéři a jejich motivace" je cenná pro

nestrannost autorky.

Třetí a čtvrtá kapitola stati (pátá a šestá kapitola) "Současná sociální realita" a "Přítomnost

mezinárodního společenství" je výsledkem zúčastněného skrytého nestandardního terénního výzkumu

autorky provedeného na jaře 2018 na Západní Sahaře a v Maroku. Vzhledem k charakteru průběhu

tohoto výzkumu lze směle říci, že se jedná o jedinečný pramen.

Následuje Závěr, ve kterém autorka hodnotí a uzavírá svůj výzkum. Je zřejmé, že práce nemá tradiční

happy end. Zcela pragmaticky ("Proto je jedinou nadějí lidu Sahrawi získat náklonost světové veřejnosti,

která má potenciál upoutat pozornost médií a vyvinout tlak na politické představitele. K získání této

pozornosti však bude třeba ujít dlouhou cestu.") svůj spis takto uzavírá.

Nebylo v síle autorky, stejně jako již čtyřicet let není v síle mezinárodního společenství nastínit jakkoli

udržitelný mírový plán. V její moci bylo poznat, pochopit a vysvětlit západosaharský svár, stejně jako

smysl přítomnosti mezinárodního společenství v oblasti formou předložené práce. Tento úkol splnila.

Nebála se vydat do neznámých vod této části Afriky, vybavena informací, pílí a na svůj věk neskutečnou

houževnatostí, bez které by nebyla schopna provést kvalitativní terénní výzkum těchto rozměrů. Práce

v nestandardním prostředí je spojena s improvizací a vyžaduje vysokou míru odbornosti a zdravého

rozumu. Je potěšením, že na půdě FF UK existují studenti, kteří tyto limity splňují.

Nevýhodou práce je příliš krátká doba trvání výzkumu a z toho plynoucí neúplný vzorek respondentů.

Jinou slabinou je formální a gramatická úprava. Tyto nedostatky budou jistě akcentovány při obhajobě.

Bakalářskou práci Geopolitický a kulturní kontext západosaharského konfliktu doporučuji k obhajobě.
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